interest 34. de verb. oblig. §. non solum ib. Sed si talis instit. de legatis. Jam vero donatio illa si fuisset facta, ecclesiae esset inutilis. Refert enim Malleolus de nobilit. *quod illa ipsa die, qua Constantinus Silvestro dedit palatium Lateranum, urbem Romanam ac Italiae provincias, visa fuerit in Laterano manus auctoris invisit, qua ad parietem cunctis videntibus simul ac legentibus scriptum fuerit: Hodie venenum ecclesiae infusum est. Vasquius lib. 1. controvers. usu frequent. c. 6. num. 2. ex Salyceto in rubr. C. de verb. signif. refert, eo ipso tempore de coelo vocem illam auditam: Hodie venenum est infusum ecclesiae, et addit: interest ecclesiae plus aequo non ditari, quo enim magis ditescit, eo magis periclitatur. Religio peperit divitias, sed filia devoravit matrem. Ac diversa esse debet ab episcopali munere dominandi potestas.*

CAPUT VII.

XIII. 147.

DE ADJUNCTIS MINISTERII.

323. Diximus hactenus de *fine et effectu ministerii*, restat, ut de *adjunctis* ejusdem postmodum disseramus. Ad classem illam adjunctorum referimus: 1. *ministerorum salarium*, 2. *eorundem conjugium*. Cum enim tam varia eademque gravissima sint ministerorum ecclesiae officia, quae eis non permittunt victum labore manuum vel aliis negotiationibus sibi suisque comparare, ideo ut commodius officio suo fungi possint, dantur illis stipendia, quibus se suosque honeste alere et relicta mensarum cura verbo unice vacare possint, Actor. 6, v. 3. Eadem tamen cum non sint de essentia ministerii, ut constat exemplo Christi et apostolorum, ideo in classem adjunctorum referuntur. Vicissim cum apostolus requirat in episcopo, ut sit unius uxoris maritus 1. Tim. 3, v. 1. ideo etiam conjugii ineundi libertas ministris ecclesiae relinquenda, quod ipsum cum non sit de ministerii essentia, ideo pari ratione adjunctis ejusdem annumeratur.

SECTIO PRIOR.

DE STIPENDIIS MINISTERORUM ECCLESIAE.

324. **Praemium, quod ministri ecclesiae fidelibus promissum, *ratione conferentium* duplex est, *divinum et humanum*. *Humanum* subdistinguitur in *honestam sustentationem et honorem* Phil. 2, v. 29 1. Thess. 5, v. 12. 1. Tim. 5, v. 17. qua appellatione omnē pium officium cum reverentia et subjectione quadam conjunctum denotatur. *Divinum* distingui potest partim ratione ecclesiae militantis et triumphantis, partim ratione collationis in hac vita. In *militante ecclesia* merces et benedictio

omnis generis fidei ministro promissa est 1. Cor. 9, v. 17. Eph. 6, v. 8. non tamen sine conditione crucis Matth. 10, v. 24. Hebr. 13, v. 5. Haec autem benedictio ratione collationis complectitur gratias sive beneficia Dei, tum positiva, tum privativa. Positiva sunt, quae bonum aliquod per se et immediate afferunt. Talia sunt argumenta donorum habitualium animi, quae crescunt iu habentibus et exercentibus Matth. 13, v. 12. c. 25, v. 29. corporis Psalm. 91, v. 16. quibus accedit propriae conscientiae gaudium 1. Cor. 4, v. 4. et aliorum recte sententiarum testimonium Gal. 4, v. 15. Privativa sunt quae quia malum avertunt, non nisi consequenter et mediate bonum important. Talis est defensio contra omnis generis hostes promissa Moysi Exod. 3, v. 12. Jer. 1, v. 8. apostolis omnibus communiter Matth. 10, v. 31. c. 8, v. 20. et sigillatim Paulo Act. 18, v. 10. In triumphante ecclesia quale praerium fidelium ministrorum sit futurum, definite et in specie scire non possumus Es. 64, v. 4. 1. Cor. 4, v. 9. sed in genere et quantum revelavit Dominus in Scriptura quae id appellat coronam justitiae 2. Tim. 4, v. 8. gloriae 1. Petrus 5, v. 4. vitae Apoc. 2, v. 10. vulgo donum accidentale, quod in peculiari et eminenti quadam claritate et splendore ponitur.** His praemissis primo omnium hoc loco quaeritur, an ministris ecclesiae licitum sit accipere stipendia? Affirmatam quaestionis partem ex professo confirmat apostolus 1. Cor. 9. variis argumentis. 1. Ex loco parium. Num ego solus ac Barnabas non habemus potestatem non operandi? v. 6. quo dicit quod reliquis apostolis est licitum, idem etiam mihi ac Barnabae licere non est negandum, propter paritatem rationis. Sed reliquis apostolis licitum est non operari, id est manuum laboribus victum quaerere, sed ab auditoribus eum accipere. Ergo etiam mihi ac Barnabae illud licet. Quod vero apostolus sibi licitum esse adstruit, reliquis etiam ecclesiae ministris licitum erit. 2. Ex jure gentium, quod declaratur inductione trium exemplorum v. 7: Quis unquam stipendiis suis militat? Quis plantat vineam et de fructu ejus non edit? quis pascit gregem et de lacte gregis non manducat? quo dicitur quod jure gentium communi licet militibus, vinitoribus ac pastoribus, illud ministris ecclesiae non est denegandum. Sed salaria et laboris fructum accipere jure gentium communi illis licet. Ergo etc. 3. Ex lege Mosaiica v. 9: Scriptum est in lege Moysis, videl. Deut. 25, v. 4. Non alligabis os bovi trituranti. Num de bobus cura est Deo? v. 10. an propter nos utique hoc dicit? Quemadmodum jumenta Deus prohibet a pabulo arceri, ita quoque ministros ecclesiae fructu laboris carere noluit. 4. Ex similibus processu a minore ad majus amplificatis v. 10: Qui arat, debet in spe arare, et qui triturat in spe fructus percipiendi. v. 11. Si nos vobis spiritualia seminamus, num magnum est, si carnalia vestra metamus? quod dicit si ex semente licet sperare messem et ex triturandi labore sperare fructus, multo magis ex spiritualium bonorum semente licet eccle-

siae ministris sperare messem bonorum corporalium. 5. Ex ordinatione divina sacerdotes V. T. concernente. v. 13: Nescitis, quoniam qui sacris operantur, quae de sacrificiis supersunt edunt? et qui altari deserviunt, cum altari participant? v. 14. ita et Dominus ordinavit his, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere. Gal. 6, v. 6. aequum esse dicit, ut is qui catechizatur sermone, communi- cet ei, qui se catechizat in omnibus bonis. Hisce apostolicis argumentis addendum est expressum Christi effatum Matth. 10, v. 10: Dignus est operarius alimento suo, ubi voce dignitatis admonet, justum et aequum esse, ut illis, qui in verbo laborant 1. Tim. 5, v. 17. persolvantur stipendia; sed voce alimenti admonet de ἀναρχεία, ne invigilent opibus congerendis, sed habentes victum et amictum, διατροφὰς καὶ σκεπάσματα, illis sint contenti, 1. Tim. 6, v. 8. **Rationes alias Scriptura suppeditat quatuor. 1. A genere. Omnis operarius dignus cibo et mercede. Ministri verbi sunt operarii Matth. 9, v. 38. Ergo. 2. A pari. Nemo militum militat citra stipendium, nemo vinitorum excollit vineam citra fructus ex ea participationem, nemo pascit gregem nisi comedat de lacte illius. Ergo pari jure fruuntur ministri in sua militia, cultura et pastura spiritali. 3. A minori. Bovi trituranti non est obturandum os. Ergo. multo minus deneganda est merces laboranti ministro. 4. Ex aequo et justo. Qui spiritualia seminant, eosdem carnalia metere fas et jus est, Rom. 15, v. 27. 1. Cor. 9, v. 11. Ergo. Finis, propter quem stipendia ministris ecclesiae numeranda, pulcherrime exprimitur 2. Par. 31, v. 4: Hiskias dixit populo habitatoribus Jerusalem ad dandum partem sacerdotum et Levitarum, ut confortarentur in lege Domini (id est ut eo majori diligentia cultui divino vacare possent, a quo per curam victus abstraherentur).** Ceterum quod Matth. 10, v. 10. dicitur, operarium dignum esse alimento suo, id Luc. 10, v. 7. sic effertur, operarium dignum esse mercede sua, ne dimensum aliquod cibarium absque ulla laboris remuneratione alia ministris ecclesiae convenire quispiam cavilletter. **Alii ad affirmativae sententiae probationem adducunt: 1. Testimonia. 1. V. T. Num. 18, v. 31. Deut. 18, v. 1. quod repetit apostolus 1. Cor. 9, v. 13. 2. N. T. Matth. 10, v. 10: Dignus est operarius alimento suo. Luc. 10, v. 7: Manete in domo etc. 1. Cor. 9, v. 7. usque ad 14. ubi ex Scriptura et natura hoc jus deducit. Gal. 6, v. 6: Qui instituitur. 1. Tim. 5, v. 17. et 18: Qui bene praesunt etc. 2. Exempla. 1. V. T. Levitae et sacerdotes vivebant ex proventibus et redditibus lege ceremoniali imperatis, quorum alii fuerunt statim et certi, alii ambulatorii et quodammodo dubii. Prioris generis erant 1. decimae agrorum, vinearum, olivetorum, hortorum Num. 18, v. 21. 2. primitiae Num. 5, v. 9. c. 18, v. 8. 3. portio certa ex primogenitis gregis, jumentorum offerendorum Domino Deut. 15, v. 19. et pecunia pro redemptione primogenitorum ex hominibus Exod. 22, v. 29. 4. pectusculum et armus dexter ex hostiis pacificis Lev. 7,

Qn. 1. An ministris ecclesiae licitum sit accipere stipendia.

XIII. 148.

v. 31. c. 10, v. 14. 5. panes propositionis 12 singulis sabbatis apponendi Lev. 24, v. 8. 6. carnes residuae ex sacrificiis et panes azymi in canistro consecrationum Exod. 29, v. 32. Lev. 8, v. 31. Posterioris generis erant 1. voluntariae oblationes Deut. 12, v. 17. item votiva eorumque redempturae Lev. 27, 2. sacrificia cum pro delicto, tum pro peccato Lev. 7, v. 32. Deut. 18, v. 3. c. 23, v. 12. restitutio rei defraudatae cum quinta parte pretii Num. 5, v. 8. 2. N. T. utpote 1. apostolorum 1. Cor. 9, v. 4. 2. Pauli 2. Cor. 11, v. 8. Phil. 4, v. 10.**

325. Apud fratres Waldenses ministri operis manuarii victum sibi quaerunt ac Anabaptistae negantem quaestionis partem defendunt ** (de Anabaptistis quod negent, licitum esse stipendia accipere, testis est Wigandus de Anabapt. p. 8. ex coll. Emdensi et Danaeus in com. 1. Tim. 5. p. 307. Quidam distinctione utendum censent et quod alias per se semper licitum esse concedunt nobiscum, id aliquando per accidens et in certis casibus illicitum volunt, nempe si ecclesia vel primum plantetur et auditores nondum intelligant dignitatem et necessitatem ministerii et proinde ad conferendum stipendium alendosque ministros sint difficile, aut etiam putent, mercedem esse compensationem charismatum spiritualium; vel plantata non sufficiat ad sustentandum suum pastorem, ad quod se teneri agnoscit, et prompta foret, nisi egestate impediretur; hic petere et requirere stipendium, eoque denegato operam ecclesiae suam denegare si quis volet, is se Dei gloriae in propagando evangelio et hominum salutis minorem quam sui rationem habere declarabit. Petrus Martyr in loc. comm. tom. 1. class. 4. loc. 2. §. 3.)** haec potissimum usi fundamentis. 1. Mich. 3, v. 11. reprehenduntur sacerdotes, qui in mercede docebant, et prophetae, qui in pecunia divinabant. Respondemus: aliud est *μισθοφορία*, aliud *φιλαργυρία*. Reprehenduntur, quod ob pecuniam a ditioribus emungendam falsa docebant, qui loquebantur placentia ac felicem reipublicae statum pollicebantur, ut stipendia liberaliora acciperent, cum potius auditorum suorum peccata acriter taxare et comminatione poenarum ad poenitentiam eos hortari debuissent; sed ex eo inferri nequit, illicitum esse accipere stipendia, quia illis ipsis sacerdotibus, qui ob avaritiam accusantur, Deus liberalem sustentationem in lege sua constituerat. 2. Christus ad apostolos dicit Matth. 10, v. 8: *Gratis accepistis, gratis date; v. 9. non possideatis aurum neque argentum neque aes in crumentis vestris, neque peram ad iter, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam.* Respondemus: Christus ipse ibidem addit, *dignum esse operarium suo alimento et sua mercede*, ergo non possunt haec verba eo torqueri, quasi nefas sit ecclesiarum ministris accipere salaria. Ipe etiam a mulieribus τὰ ὑπάρχοντα accepit, Luc. 8, v. 3. ac γλωσσόκομον habuit, cujus cura Judae Ischariotae fuit demandata Joh. 12, v. 6. Priora igitur verba, ut ex *suvenetiq* textus apparet, secundum subjectam materiam de miraculosis sanationi-

bus sunt intelligenda, ne scilicet apostoli donum miraculorum vel beneficia, quae per illud conferuntur, venalia prostituant ac simoniam exercent; sed ex eo inferri nequit, pro laboribus, quos in ministerio pastores sustinent, ipsis non esse persolvenda stipendia. In posterioribus verbis mandatum temporale ad primam illam in Judaeam ablegationem duntaxat spectans proponitur, ut colligitur ex verbis Christi Luc. 22, v. 36: *Antea misi vos sine pera, nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram;* item ex historia Petri Act. 12, v. 8. ubi angelus illum soles et sandalia subligare jubet. Cum enim apostoli primam illam legationem festinanter obire et absolvere deberent, ideo Christus omnibus illis, quae iter remorari possent, eis interdixit atque in his, quae ad victum pertinent, a solo Deo cordis fiducia ipsos pendere voluit. 3. Paulus dicit Act. 20, v. 33: *Argentum et aurum aut vestem nullius concipivi, seque evangelium ἀδανάως apud Corinthios praedicasse* testatur 1. Cor. 9, v. 18. Respondemus: ἐπιθυμία argenti, auri ac vestium illicita et inordinata reprehenditur, sed *μισθοφορία* necessaria approbatur. Ipse quoque apostolus se jure suo uti noluisse ibidem evidenter asserit, ergo stipendia accipere juris esse praesupponit, quibus vero de causis eo jure uti noluerit, expositum fuit in tract. de evang. §. 100.

326. Quaeritur 2. *An ministris ecclesiae, qui vel ex patrimonio, vel ex hereditate habent, unde vivant, nihilominus liceat accipere stipendia, an vero de suo vivere teneantur?* Prosper lib. 2. de vita contemplativa c. 9. et seqq. disputat, *non posse clericum sine gravissimo peccato vivere ex bonis ecclesiasticis, si habeat bona propria, unde sufficienter alatur*, ac probat hac ratione. Bona ecclesiastica non dantur clericis in praemium laboris, sed solum, ut sustententur et necessaria ad vitam habeant. Ergo si necessaria suppetunt, non debent temporalia in praemium laboris accipere. ** *Clericos illos convenit ecclesiae stipendiis sustentari, quibus parentum et propinquorum nulla suffragantur bona, qui autem bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto committunt et per abusionem talium iudicium sibi manducant et bibunt.* Hieronymus et habetur c. 6. caus. 1. q. 2. lb. c. 7: *Pastor ecclesiae iis, quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere, nec illi, qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, accipiunt.*** Alii idem probant ex can. 41. apost. ubi statuitur, *ut episcopus accipiat ex bonis ecclesiae pro sua sustentatione, si tamen indigeat.* Ergo a contrario sensu, si non indiget, accipere non debet. Idem ipsum repetitur in conc. Antioch. c. 25. Sed testatur ipse Prosper, suam illam opinionem visam fuisse multis duram, eo quod esset nova. Proinde cum operarius sive dives, sive pauper dignus sit mercede sua Luc. 10, v. 7. cumque jure divino ac naturali ministris ecclesiae stipendia debeantur

XIII. 150.

2. An ditioribus id licitum sit.

1. Cor. 9, v. 11. et seqq. ideo indiscriminatim ac promiscue singulis ministris ecclesia subministret stipendia, si vel maxime unus itemque alter habeat, unde vivat. **Modus conferendi ministris salaria triplex observatur. Vel enim *de novo* conferri necesse est ab auditoribus ad salaria ministrorum; vel *ex collatis* olim ad hunc et ad alios usus numeranda sunt stipendia; vel denique *utroque modo* providetur necessariae et honestae ministrorum sustentationi. Omnes hos et singulos modos licitos statui- mus, an vero ubique et semper sint pariter útiles, merito dubitatur etc. Tarnov. disp. de min. eccl. Modus recte accipiendi colligitur ex Joh. 21, v. 15. et seq. 1. Petr. 5, v. 2. Augustino tr. 123. in Joh. Chrysostomo l. 2. de sacerd. videlicet ut ministerium suscipiatur ex amore Dei, gloriae et salutis hominum promovendae, non ex studio quaerendi quae sua sunt. Conf. Lutherus tom. 6. Germ. Jen. f. 39. ** Notari in super hic potest: 1. In nostris ecclesiis nobilium ac opulentiorum filii raro se conferunt ad theologiae studium et ecclesiae ministerium, ut paucissimi sint, qui sufficientem ex propriis bonis sustentationem habeant. Ergo propter exempla paucorum non discedendum a regula generali. 2. Christus facile potuisset immediate sibi suisque apostolis de victu et necessariis ad vitae sustentationem per miraculum prospicere, sed placuit ipsi vivere ex iis, quae ipsi a piis ministrabantur, Luc. 8, v. 3. suo ut doceret exemplo, etiam illis ecclesiae doctoribus esse dan- dum, qui de suo habent, unde vivant. 3. Si mini- stri, quibus de suo, unde se suosque alant, suppetit, ordinaria stipendia negligant, reliqui in invidiam adducuntur, qui salaria accipiant, sed et successoribus injicitur difficultas impetrandi sustentationem ab auditoribus consuetudini non solvendi stipendia assuetis. 4. Melchisedecus sacerdos Dei altissimi regias habebat facultates, quales quidem regum ejus temporis fuerunt, nihilominus tamen ab Abrahamo decimas accipit, Gen. 19, v. 20. ergo non agunt in- juste illi ecclesiae ministri, qui stipendia accipiunt, etiamsi e suis patrimoniis vivere possint. 5. Qui praemia stipendiorum accipere recusant, facile in suspicionem adduci possunt, quod peculiaris ejus- dam sanctimoniae gloriam aucupentur et singu- larem prae reliquis *ὑπεροχὴν* sibi vendicent. Si quis tamen majori cum fructu gratis docere possit ac sufficientem omnino sustentationem habeat, illi consulendum est, ut jure stipendia exigendi non utatur. Ac qui stipendia accipit, licet bonis abundet pro- priis, ille in conferendis eo liberalius in pauperes eleemosynis pietatem suam probet, caveat etiam, ne rigidius ab indulgentibus stipendia exigat, neve congerendis opibus scandalum cuiquam praebeat. ** Illos tandem, qui bona patrimonialia habent, posse simul bona ecclesiastica habere sive stipendium ex aulario ecclesiastico accipere, affirmat glossa et Joh. de Turcremata in c. clericos 1. q. 2. con- sentit eidem P. Martyr in loc. comm. class. 4. loc. 2. §. 2. et seq. et Junius animadvers. ad Bellarm. 1. de cleric. c. 27. **

327. Quaeritur 3. *An armenta alere et agriculturam exercere ministris ecclesiae plane sit prohibitum.* Non quidem probamus eorum ecclesiae ministrorum *φιλορηματιαν* et praeposteram victus comparandi rationem, qui majorem alendi pecoris et colendorum agrorum quam studiorum, negotiorum ecclesiastico- rum ac promovendae auditorum salutis curam sus- cipiunt, quos rectius pastores armentorum *πολιέρι- νους, φιλομήλους καὶ πολυβούτας* quam pastores ecclesiae et ministros Christi dixeris, contra quos merito usurpatur illud Eccl. 38, v. 26: *Quomodo sapiens evadat, qui tenet aratrum, qui gloriatur in fuste stimuli, boves agitans et nutritus in operibus eorum, cujus in ore atque sermone taurorum pro- genes solum versatur? v. 27. is ad sulcos ducen- dos animum suum applicat et ad pabula vaccis paranda vigilantiam praestat.* Interim non potest absolute et simpliciter improbari in ecclesiae mini- stro, si absque officio et studiorum jactura aliquam rei familiaris curam habeat, quae cum in alendis armentis et colendis agris apud quasdam parochias sit occupata, ideo non potest praecise repudiari. Sancti patriarchae et aras Deo exstruxerunt praedi- cantes in nomine Dei, et aliquam simul rei pecu- rariae colendive agris impenderunt curam. De Spiri- done Cypri episcopo refert Socrates lib. 1. hist. c. 8. quod *cum episcopatus munere fungeretur, oves etiam paverit, et cum fures quodam tempore nocte concu- bia clam in ovilia ejus irruissent ovesque inde sur- ripere molirentur, vi et efficacia precum sancti vi- ri religatis a tergo manibus per noctem ibi adstri- cti et exorto sole deprehensi fuerint, quos tamen ille non modo precibus suis vicissim solverit, sed ariete insuper donatos dimiserit dicens: Vobis istum dono, ne frustra vigilasse videamini.*

328. Quaeritur 4. *An exaequanda omnium eccle- siae pastorum, eorum praesertim, qui in pagis vi- vunt, stipendia? Videri alicui posset commodum et cum ecclesiae fructu conjunctum, si agri, vineae, prata etc. ex quorum annuis fructibus ministri ec- clesiae in pluribus locis sustentantur, pretio diven- dantur, vel eorum cultura ruricolis pro certis redi- tibus annuis commendetur atque interim ministris certa pecuniae summa, et quidem omnibus aequalis numeretur, hac enim ratione ecclesiae pastoribus nullum ex terrae cultura in studiis et ecclesiasticis officiis objici posset impedimentum, neque quaere- rent subinde novas sedes, quas existimant esse opi- miores et proventibus gaudere melioribus. Verum XI distinguendum est vitiosum accidens a re ipsa; alere armenta et agros colere per se nullum objicit mini- sterio impedimentum, si modo debito tractetur; pa- stores ecclesiae ob ditiores proventus subinde mutare parochias vitiosum est, sed potest huic vitio aliter occurri quam per defalcationem et exaequationem salariorum ecclesiasticorum. In const. eccl. elect. Sax. f. 87. prohibetur ministerii candidatis et eccl. siae ministris, ne suo sibi arbitrio certum eligant ac denominent locum, sed operam suam ecclesiae offerant et consistoriis sua gravamina exponant,*

interim non prohibentur ministri agros, quos majorum pietas sustentationi ministerii voluit addictos atque addicatos, colere, quin potius dotalium servitia, operae scilicet manuarum ac serviles a colonis praestandae ipsis confirmantur. In artic. generalib. c. 27. f. 349: Die weil an etlichen Orten von den löblichen Vorfahren, alten Herrschaften oder Collatorn zu den Pfarren dotales, das ist Dienst oder Frohnleute verordnet, auf daß die Pfarrer Leute zu Dienste haben und ihre Güter desto geruhiger und besser bestellen können, sollen durch jedes Ortes Obrigkeit und Visitatores die Leute vermahnet werden solche Dienste willig und gern ihren getreuen Seelsorgern zu leisten, c. 30. fol. 315. expresse prohibetur, ne salaria ministrorum diminuantur, vel bona ecclesiastica in aerarium collatorum inferantur. Nachdem auch etliche Collatores zum Theil die Pfarrgüter an sich ziehen, zum Theil mit den Pfarrern, so bei ihnen um Dienst anhalten, pacisciren und sich mit ihnen vergleichen, was sie in der Pfarrnützung schwinden lassen, und wie lange sie dieselbige besitzen sollen, dabei kein Gebeyen noch Segen, dazu die Kirchen mehrmals der Ursachen mit untüchtigen Dienern versehen, auch solcher Abzug wider Gott und die Kaiserlichen beschriebene Rechte, sollen die Visitatores besonders darob und daran sein, damit was einmal zum Pfarr- und Gottesdienst ergehen und verordnet, auch dabei bleibe, und solchergestalt die Kirchengeniessen ihren gebührenden Unterhalt haben mögen, und so von jemand, wer der auch sein möchte, heimlich oder öffentlich hierwider gehandelt, sollen beide Pfarrer und Collatores ernstlich gestraft werden. Denique cum nec Dei dona nec labores ministerii, nec familiae numerus inter ecclesiae ministros sint aequalia, ideo non videtur commodum salaria exaequare et quae a piis majoribus determinate ad hanc parochiam legata sunt, ad aliam parochiam vel etiam alios usus convertere.

An in
vata
feer-
ne
mid
pien-
a.

329. Quæritur 5. *An nefas sit ecclesiarum ministris in privata ἐξομολόγησι a confitentibus muneris loco aliquid accipere?* Valde hoc improbat Jo- doctus Naum et alii ex Calvinianis, qui etiam ipsam privatam confessionem et absolutionem hoc argumento ex ecclesia eliminandam censent. Sed abusus separandus est a vero et legitimo usu. Non probanda est simonia Pontificia, qua spiritualia beneficia corruptibili auro et argento venduntur, quam jam pridem damnavit Petrus Act. 8, v. 20. Nec probanda esset illorum *φιλαργυρία*, qui absolutionem alicui impertire recusarent nisi numerata prius pecunia; removenda quoque ex animis simpliciorum esset perserva illa opinio, si qua tamen inhaereret, quasi peccatorum remissio interventu illius pecuniae a pastoribus ematur; interim simpliciter et absolute improbari nequit accipere in audienda privata confessione ab auditoribus, praesertim ditioribus, aliquod honorarium. Cum enim quovis tempore licitum sit illi, *qui catechisatur sermone, communicare ei in omnibus bonis, qui se catechisat* Gal. 6, v. 6. eorum tempore id prohibitum esse censendum? In V. T. ex sacrificiis quaedam ad sacerdotes redibant, nemo

tamen illis simoniae dicam propterea scripsit vel scribere potuit. Absit tamen omnis mali species, et si metuitur scandalum, moneantur auditores, ut alio potius tempore suam erga ministerium beneficentiam et *ἐδωκεσαν* declarent. ** Quæritur 6. *An decimae ex justitia debeantur ministris ecclesiae, an vero sint dona gratuita seu purae eleemosynae?* Prius asserit Bellarminus lib. de cleric. c. 25. Zepperus l. 4. explan. leg. Mosaic. c. 10. posterius olim asseruit Wiclefus, hodie tuentur Anabaptistae et Antitritarii. Nos mediae insistimus viae, sustentationem ministrorum statuimus esse juris divini ac necessitatis, sed modum et quantitatem ex pietate, caritate et commoditate metiendam dicimus. Notat Bellarminus dicto loco, *decimarum nomen hic sumi ἐν νόμῳ pro iis, quae debentur vel juxta quantitatem lege divina determinatam, qua solvuntur integrae decimae, vel juxta quantitatem consuetudine loci determinatam, quae solvitur minus quam decima et tamen vocatur decima.* Argumenta Bellarmini haec sunt: 1. *Ex jure naturae. Qui pro populo laborant, illis populus alimenta debet. Ministri verbi non minus pro populo laborant quam reges et principes.* Respondemus: non est quaestio de genere, an verbi ministris debeantur stipendia, sed de specie et quantitate. 2. *Ex jure divino, tum ex V. T. Lev. 28. v. 30. Num. 18, v. 21. Mal. 3, v. 10. ubi Deus jubet Levitis dari decimas. Ergo eisdem dari voluit ministris N. T. quia fundamentum legis est morale et quia justitia Christianorum plus debet abundare quam Pharisaeorum et scribarum; tum ex N. T. Matth. 22, v. 21: Reddite quae sunt Dei Deo. Matth. 10, v. 10: Dignus operarius. 1. Cor. 9, v. 7: Dominus ordinavit etc.* Respondemus: 1. jus decimarum in V. T. dandarum non fuit naturae seu morale, sed ceremoniale fundatum in distributione terrae Canaan inter duodecim tribus filiorum Israel, quae omnes habebant suam peculiarem portionem sola Levitica excepta, cujus portio erat Dominus, Num. 18, v. 20. Deut. 18, v. 2. id quod ipse Bellarminus d. l. agnoscit. Huic populo quia ad cultum divinum serviebant Levitae, jus naturae quidem dicitur ipsis aliquid dandum, modum vero et quantitatem, de qua sola hic quaestio, definit illa proportio distributionis terrae Canaan, cui par in N. T. ostendi nequit. 2. Probatio addita genus duntaxat, non speciem, de qua unice quaeritur, confirmat. 3. Matth. 5, v. 20. non agit Christus principaliter de justitia operum. 4. Inverti potest haec probatio: Si Christianorum liberalitas erga ministros abundare debet supra Judaeorum erga Levitas, utique non tenentur praecise decimas dare. 3. *Ex jure ecclesiae sive decisionibus conciliorum et decretis pontificum.* Respondemus: decreta illa aut fuerunt particularia certarum regionum et nationum, aut hominum, quorum intereat, nempe pontificum eisque adhaerentium.**

XIII. 153.

SECTIO POSTERIOR.

DE CONJUGIO MINISTRORUM
ECCLESIAE.Status
contro-
versiae
de coeli-
bato sa-
cerdo-
tum.

330. Gravis adversaria de hac quaestione cum Pontificiis nobis constituta est, illi quippe ad coelibatus perpetui legem eos, qui in majoribus, quos ita vocant, ordinibus constituti sunt vel constitui volunt, adstringunt; nos contra ministris ecclesiae conjugii libertatem permittimus ac jure divino illis permissam esse statuimus. Antequam vero nostrae sententiae argumenta proferantur, recte formandus erit quaestionis status. Non hoc quaeritur, an omnes, qui in ministerio constituti sunt vel constitui expetunt, uxorati esse debeant, id enim nequaquam dicimus, sed illis, qui peculiari continentiae dono instructi sunt, extra conjugium vivere facile concedimus, neve quis objiciat const. eccl. elect. Sax. in nostris eccles. receptam, in qua art. gener. 16. f. 337. requiritur, *ut ecclesiae ministri, si adhuc coelibes sint, conjugium ineant*, illud namque proponit regulam, a qua peculiariter illi, qui singulari continentiae dono instructi caste vivere et possunt, et volunt, intelliguntur excepti. Hoc ergo in quaestione est, an jure divino coelibatus sacris ordinibus ecclesiasticis sit annexus, vel ecclesia coelibatus jugum tanquam necessarium ministris imponere possit ac debeat. Utrumque negamus, Pontificii contra legem coelibatus sacrificulis imponunt, cujus originem quidam ad jus divinum, quidam ad ecclesiae, hoc est pontificis Romani constitutionem, referunt. Argumenta sententiae nostrae potiora haec sunt.

Pro con-
jugio mi-
nistro-
rum 1. ex
Scriptu-
rae dictis
1. ex
1. Tim.
3. v. 2.
Episco-
XIII. 154.
pum
oportet
esse
unius
uxoris
maritum.

331. Primo Spiritus s. per apostolum Paulum accurate describit virtutes, quas Deus in episcopo requirit, nusquam vero coelibatus legem illis imponit, quin potius requirens, ut 1. *episcopus sit unius uxoris maritus*, 1. Tim. 3, v. 2. Tit. 1, v. 6. ostendit, non esse repudiandum ab officio episcopali eum, qui in conjugio vivit, modo sit *unius* tantum et non plurium simul uxorum maritus. Argumentum potest esse tale. Si maritus unius uxoris in episcopum eligi potest, consequens erit, conjugium non ita pugnare cum ministerio ecclesiastico, ut in una eademque persona conjungi nequeant. Sed verum prius, ut apparet ex textu apostolico. Cum enim dixisset v. 1: *Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*, mox subjungit v. 2: *Oportet autem episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris maritum*. Ergo et posterius. Item si virtutes, quas apostolus in episcopo requirit, etiam in illo locum habere possunt, qui est unius uxoris maritus, consequens est, maritum et episcopum esse nequaquam invicem pugnare. Sed illud. Ergo et hoc. Excipit Bellarminus. 1. *Falsissimum esse, quod inter dotes ac virtutes absoluti episcopi ponatur conjugium, cum quotquot sanctissimi episcopi fuerunt, omnes continentes fuerint, cumque idem apostolus 1. Cor. 7. hortetur ad continentiam dicens, bonum esse inuuptis ac viduis,*

ut sic permaneant. Respondemus: conclusio argumenti nostri sic habet, conjugium non ita pugnare cum ministerio ecclesiastico, ut in una eademque persona conjungi nequeant. Item esse maritum et episcopum nequaquam invicem pugnare, id quod ex hoc loco apostolico evidenter probatum dedimus. Clemens Alexandrinus lib. 3. strom.: *Unius uxoris virum utique admittit, sive sit presbyter, sive diaconus, sive laicus, utentem matrimonio citra reprehensionem.* Chrysostomus homil. 10. in 1. Tim. 3: *Non hoc veluti sanciens dicit apostolus, quasi non liceat absque uxore episcopum fieri, sed ejus rei modum constituens. Judaeis quippe licitum erat etiam secundo matrimonio jungi et duas simul xatà ταύτων habere uxores.* in cap. 1. Tit. homil. 2: *Cujus rei gratia hujusmodi homines in medium adducit? Obstruere prorsus intendit haereticorum ora, qui nusquam damnant, ostendens, eam rem culpa carere, imo ita esse pretiosam, ut cum ipsa etiam possit nusquam ad sanctum episcopatus solium evehi.* Quod Bellarminus satis confidenter pronuntiat, *quotquot sanctissimi episcopi fuerunt, eos omnes fuisse continentes*, id est extra conjugium vixisse, de eo ex sequentibus fieri poterit judicium. Nos in sacerdotibus atque aliis dono continentiae instructis nequaquam improbamus coelibatum, sed pugnamus contra coelibatus jugum omnibus sacerdotibus indiscrete impositum. 2. *Chrysostomum et alios patres docere, quod Paulus non tulerit legem, ut episcopi habeant uxores, sed solum ut non habeant vel non habuerint plures quam unam.* Respondemus: Quorundam recentiorum sententia est, Paulum hoc loco tradere generalem regulam, quod episcopi debeant in honesto conjugio vivere, a qua tamen regula excipiantur, qui peculiari continentiae dono instructi extra conjugium vivere et volunt, et possunt, sicut generalis regula est: *Non est bonum hominem esse solum* Gen. 2, v. 18. cujus exceptio proponitur 1. Cor. 7, v. 8: *Bonum est inuuptis ac viduis, si sic permanserint; nimirum qui donum hoc proprium a Deo habent, illis extra conjugium vivere bonum est propter praesentem necessitatem* v. 6. Haec interpretatio nec absurda est, nec analogiae fidei repugnans, unde ex parte probatur a D. Chemnicio part. 2. loc. cap. de castitate pag. 537: *Apostolus (inquit) describens idoneum et expeditum episcopum dicit: sit unius uxoris vir, non quod illos excludat, qui se castrarunt propter regnum coelorum, sed quia donum coelibatus paucis datum est et singulae ecclesiae opus habent ministris; talem descripsit sanctimoniam episcopi, non quae consistat in singularibus donis, quae paucorum sunt, ut miraculorum, linguarum, vaticiniorum, coelibatus etc. sed quam Deus piis doctoribus omnibus largiturum se promissit.* Praeferimus tamen alteram, quae est Chrysostomi et aliorum ex veteribus, quam approbat Lutherus in propositionibus de digamia, qua verba apostoli accipiuntur negative, non positive, ita ut non teneatur episcopus habere unam, sed teneatur non habere plures feminas una cum uxore legitima, qua ratione

τὸ oportet non pertinet ad verbum uxoris, sed ad verbum unius, nec infert simplicem et absolutam conjugii necessitatem, quasi non possit esse episcopus, qui non sit maritus, sed conjugii libertatem, ad ejusdem tamen leges restrictam, ne scilicet episcopus, si in conjugio vivere velit, sit *πολύγαμος*. Veritatem hujus interpretationis videtur agnoscere ipse Bellarminus, quando scribit, *requiri ab apostolo, ut episcopi non habeant vel habuerint plures uxores quam unam*, sed latet in verbis *ἑποῦλόν τι* duplici ratione, primo quod τὸ *non habere plures uxores*, eo modo intelligit, quasi etiam successive non liceat episcopo plures uxores ducere, cum apostolus excludat solum eos, qui *κατὰ ταῦτόν* uno eodemque tempore simul plures uxores habent; deinde quod verbis quidem concedit, apostolum tulisse legem ut episcopus non habeat plures uxores quam unam, sed re vera hoc intelligit non de tempore eo, quo est episcopus, ita enim promte inferri posset, prohibet habere plures uxores quam unam, ergo concedit habere unam; sed de tempore ante ordinationem, unde etiam addit *vel habuerint*, quae verba juxta sonum externum sunt disjunctiva, sed ex mente Bellarmini sunt exegetica, hoc enim vult Bellarminus, quod apostolus legem tulerit, ne quis in episcopum eligatur, qui habuerit plures successive uxores quam unam, in quam classem etiam refert eum, qui duxit viduam vel ab alio repudiatam, ut postea apparebit. Urgemus autem contra Bellarminum verba textus apostolici: *Αἰ τὸν ἐπίσκοπον εἶναι μίᾳς γυναικὸς ἄνδρα*, non dicit *δεῖ ἐπίσκοπον γεγενῆσθαι*; sicut quidam jam olim expuncto vocabulo *εἶναι* substituerunt praeteritum illud *γεγενῆσθαι*, ut probarent ad episcopatum admitti eum, qui aliquando habuerit uxorem, non autem qui nunc habeat, teste Eusebio lib. 1. demonstr. evangel. cap. 9. quorum sententiam cupide amplectitur Bellarminus, sed notanter dicit, *δεῖ ἐπίσκοπον εἶναι μίᾳς γυναικὸς ἄνδρα*. Ac quilibet cogitet, quam absurdum foret, si de reliquis illis episcopi requisitis, ad quae verbum *εἶναι* aequaliter extenditur, dicatur, *oportet episcopum fuisse irreprehensibilem, sobrium, prudentem* etc. Quid quod apostolus eodem in loco, cum episcopi virtutes ac requisita descripsisset, describit etiam, *quales debeant esse eorum uxores*. Ergo loquitur de illis, qui non habuerunt olim uxores, sed qui jam habent. Viderunt hanc difficultatem Pontificii, ideo triplici ratione illi occurrere voluerunt. Primo papa Calixtus tom. 1. concil. epist. 2. *per uxorem intelligit ecclesiam, ut episcopo prohibitum intelligatur, ne plures quam unam regat ecclesias*; sed apostolus notanter loquitur de tali uxore, ex qua liberos susceperit episcopus, quos ipsos quales esse oporteat, ibidem addit, unde Salmeron in comment. hoc loco scribit, *sensum hunc esse quidem mysticum, sed minime solidum nec ad mentem apostoli*. Secundo quidam respondent, hoc *διάρτυγμα* apostoli esse *temporarium ac valuisse in primitiva duntaxat ecclesia, cum propter paucitatem eorum, qui ad episcopatum idonei, etiam conjugati erant eligendi, nostro*

rum vero temporum rationem esse diversam. Atqui si in primis ecclesiae temporibus, quae ab Egesippo apud Eusebium lib. 4. histor. eccles. cap. 21. *virginitati* ejusdem conferuntur, honestum conjugium non pugnavit cum ministerio, quo minus in una eademque persona sociari potuerint, utique etiamnum non pugnant inter se invicem. Denique Bellarminus respondet, *Paulum quando dicit, mulieres similiter pudicas, vel loqui de mulieribus generatim, vel de diaconissis, quae viduae erant, vel si loquatur de uxoribus episcoporum et diaconorum, loqui de uxoribus, quas acceperant ante ordinationem, non quas postea accepturi essent*. Atqui priores duae explicationes cum serie textus non congruunt ac secum quodammodo pugnant. Si enim de mulieribus in genere apostolus agit, non potest dici, quod de diaconissis viduis tantum agat. In posteriore acceptamus, quod conceditur, loqui apostolum de uxoribus episcoporum et diaconorum, quas ante ordinationem acceperant, et ex eo inferimus: Si licuit in primitiva ecclesia in episcopos et diaconos eligere eos, qui uxores acceperant, utique adhuc hodie licebit, conjugatos in ministerium adsciscere. Oppositio illa Bellarminiana inter uxores, quas ante ordinationem acceperunt episcopi et quas postea accipiunt, est illegitima. Si enim episcopo, salvo episcopali officio, licet esse maritum, perinde est, quo tempore maritus esse incipiat, quemadmodum si licet Christiano gerere magistratum, perinde est, sive ante susceptum magistratum fuerit Christianus, sive Christianus esse incipiat in ipso magistratu, ac si licet episcopo simul administrare regimen politicum, perinde est sive ante episcopatum susceptum illud gesserit, sive post episcopatum susceptum gerere incipiat.

332. 2. Hebr. 13, v. 4: *Honorable dicitur matrimonium in omnibus et torus immaculatus, scortatores autem et adulteros judicabit Dominus*, ex quo loco tale ducimus argumentum. Quidquid in omnibus honorabile, illud non est certo hominum generi ad id idoneo idemque legitime expetenti prohibendum. Conjugium in omnibus est honorabile. Ergo non est certo hominum generi ad id idoneo idemque legitime expetenti prohibendum. Ulterius. Quod coram Deo est immaculatum, ab eo non possunt nec debent sacerdotes tanquam ab immundo prohiberi. Sed torus conjugalis coram Deo est immaculatus. Ergo sacerdotes nec debent, nec possunt ab eo tanquam immundo prohiberi, quod pontifices Siricium et Innocentium fecisse apparebit inferius. Denique qui periculo scortationis sunt subjecti ac deprehendunt, se non instructos esse dono continentiae nec caste extra conjugium vivere posse, illis matrimonium utpote remedium est, ut colligitur ex oppositione textus et ex 1. Cor. 7, v. 2. Sed plurimi sacerdotes periculo scortationis sunt subjecti ac deprehendunt, se non instructos esse dono continentiae nec caste extra conjugium vivere posse. Ergo illis matrimonium utpote remedium divinitus constitutum concedendum est. Excipit Bel-

XIII. 156.

2. Ex Hebr. 13, v. 4. Honorable matrimonium in omnibus.

larminus 1. Si conjugia omnium sunt honorabilia, etiam conjugia consanguineorum in primo et secundo gradu erunt honorabilia, et conjugia adolescentium injussu parentum contracta. Respondemus: ibi vero est dispar ratio, propter intercedentem divinam prohibitionem, quae ex Lev. 18. et ex quarto decalogi praecepto est manifesta, ac proinde talium conjugia ostendit esse illegitima; sed in proposita quaestione illud ἀθέμιστον ostendi nequit, proinde argumentum nostrum plenum et integrum sic habet, quod certo hominum generi ad illud idoneo et legitime illud expetenti conjugium non sit prohibendum. Ostendat vero Bellarminus in conjugio sacerdotum divinam prohibitionem, quod facere nunquam poterit. 2. Tribus modis illud ἐν πᾶσι exponi posse, primo ut in omnibus idem sit, quod omni ex parte, id est conjugium honorabile est in omnibus, quae conjugii sunt sive sacramentum, sive fidem, sive prolem consideres, ita Oecumenius in hunc locum; secundo ut in omnibus significet apud omnes, id est nemo debet conjugium reprehendere, etiamsi virginitatem profiteatur, ita videtur accepisse Fulgentius libr. de fide ad Petrum cap. 3. denique in omnibus, id est in omnibus legitime conjunctis, quicumque illi sint sive senes, sive juvenes, sive nobiles, sive obscuro, ita Theophylactus hoc loco. Respondemus: priores duae interpretationes verae quidem sunt, sed tamen non plenae nec satisfaciunt textui apostolico, ex quo manifeste apparet, τὸ ἐν πᾶσι referri non solum ad rem, sed etiam ad personas. Opponit enim apostolus eos, qui castas nuptias sectantur, et scortatores, in quos eo gravius Deum animadversurum testatur, quia adversus carnis concupiscentiam remedium illis instituit, sanctum scilicet conjugium, quod in omnibus honorabile cujuscunque sint conditionis. Proferimus interpretationis hujus testem Paphnutium martyrem, qui in synodo Nicaena hoc dictum protulit adversus eos, qui clericis conjugatis necessitatem ab uxorem consuetudine abstinendi imponere voluerunt teste Socrate libr. 1. histor. eccles. cap. 8. et Sozomeno libr. 1. histor. cap. 22. Nicephoro libr. 8. cap. 19. Gelasio Cyziceno in actis syn. Nicaen. cap. 33: Nolite, dicebat, grave jugum cervicibus illorum imponere, qui sacris sunt initiati. Hono-

XIII. 157. rabile enim conjugium in omnibus ac torus immaculatus. Hanc Paphnutii sententiam tota synodus approbavit et continentiam ab uxore in arbitrio cujusque reliquit. Sic et patres sextae synodi universalis in Trullo illud ipsum dictum ad personas ecclesiasticas applicarunt hisce verbis can. 13. prolati: Si quis dignus inventus fuerit, qui hypodiaconus vel diaconus vel presbyter ordinetur, is ad talem gradum assumi nequaquam prohibeatur, si cum legitima uxore cohabitet. Sed neque ordinationis tempore ab eo postuletur, ut profiteatur, se a legitima cum uxore consuetudine abstenturum, ne ex eo a Deo constitutas et sua praesentia benedictas nuptias injuria afficere cogamur, evangelica voce exclamante, quae Deus conjunxit, homo non separet, et apostolo docente, honorabile matrimonium in

omnibus. Hieronymus ad Oceanum epist. 53. in causa Carterii episcopi conjugati: Ille in uxore optavit liberos, tu in meretrice sobolem perdidisti; illi scribitur, honorabiles nuptias et cubile immaculatum; tibi legitur, scortatores et adulteros judicabit Deus. Chrysostomus hom. 33. in epist. Hebr. Ἰδομεν ὡς τίμιος ὁ γάμος πᾶσι, ubi ἐν πᾶσι explicat per πᾶσι. Haymo in hunc locum: Immaculatus lectus, immaculati et illi inde surgentes, id est maculam peccati non inde trahentes. Cajetanus hoc loco: In omnibus et non in aliquibus sic, in aliquibus non. Acceptamus ergo ultimam expositionem. Honorabile conjugium in omnibus legitime conjunctis, quicumque illi sint, ac concludimus, ergo etiam in sacerdotibus, illos enim lege aliqua divina a conjugio prohiberi nondum est evictum. Neque obtendi potest prohibitio Pontificia, cum non ea, quam pontifex, sed quam Deus approbat, conjunctio sit legitima. Cogitet autem Bellarminus, quomodo cum verissimis illis pronuntiatis, quod conjugium in omnibus suis partibus sit honorabile, ac quod nemo debeat conjugium reprehendere, conciliare velit non solum Innocentii et Siricii constitutiones, in quibus ad conjugium sacerdotum accommodantur illa verba apostoli: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt, sed etiam sua ipsius verba c. praeced. temere prolata: In actu conjugii negari non potest, quin admixta sit quaedam impuritas et pollutio, non quae peccatum sit, quae ex peccato tamen nata. Sanctorum etiam matrimonium sine pollutione quadam et turpitudine non exerceri docet rebellio membrorum. Actus conjugii hebetat aciem mentis et deprimit ad inferiora et animam ipsam quodammodo carnalem facit, unde etiam conjugium orationem impedit.

333. 3. 1. Cor. 9, v. 5: Numquid non ego et Barnabas habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut et reliqui apostoli et fratres Domini et Cephas? ex quo loco sic concludimus. Quod Paulo apostolo licitum fuit, illud ministris ecclesiae non est lege quadam interdictum vel interdicens. Sed Paulo licitum fuit sororem mulierem circumducere, id est matrimonium contrahere. Ergo. Item, in quocunque vitae statu vixerunt apostoli, in eo bona conscientia vivere possunt ecclesiae ministri. Sed apostoli vixerunt in conjugio. Ergo. Excipit Bellarminus 1. non esse certum, quinam ex apostolis uxores habuerint et qui non habuerint, cum varient hac de re veterum sententiae; illud vero certum esse, eos ex apostolis, qui uxorem habuerunt, postquam vocati a Christo fuerunt, officio conjugali renuntiassent, ut colligitur ex eo, quod Matth. 19. dicunt: Ecce omnia reliquimus, ubi Christus subiungit: Omnis, qui reliquerit patrem, aut matrem, aut uxorem. Respondemus: Sufficit nobis, aliquos apostolos fuisse conjugatos, quod ex hoc loco apostolica et Matth. 8, v. 14. Marc. 1, v. 30. Luc. 4, v. 38. manifestum. Actor. 21, v. 9. XIII Philippus evangelista dicitur quatuor filias habuisse; Ignatius in epist. ad Philadelph.: Excepto Johanne

3. E.
1. C.
9, v.
Non
non
nem
pote
tam
cum
cent
liere

omnes apostolos, ut et Paulum conjugatos fuisse asserit. Clemens Alexandr. libr. 3. Strom. pag. 210. aliquos apostolos in conjugio vixisse testatur. An reprobant etiam apostolos (inquit)? Petrus enim et Philippus filios procrearunt, Philippus etiam filias viri nuptum tradidit, Paulus uxorem suam vocat οὐζυγον, de qua inquit: Habemus potestatem circumducendi. Eusebius libr. 3. histor. eccles. c. 27: Clemens propter eos, qui nuptias reprobant, eos ex apostolis, qui in conjugio fuisse probantur, recenset dicens: An et apostolos reprobant etc. Ambrosius in 2. Cor. 11: Omnes apostoli exceptis Johanne et Paulo uxores habuerunt. Quamvis igitur exacte sciri nequeat, quinam praeter Petrum ex apostolis fuerint conjugati, tamen argumento nostro, quod praesupponit, aliquos apostolos fuisse conjugatos, nihil decedit. Desertio illa conjugum, quam Bellarminus apostolis tribuit, pugnaret cum primaeva lege conjugii. Relinquet homo patrem ac matrem et adhaerebit uxori suae; quos ergo Deus conjunxit, homo non separat; pugnaret cum regula apostolica 1. Cor. 7, v. 10: Uxor a viro non discedat, v. 11. vir uxorem non dimittat; nec usquam τὸ relinquare uxorem pro resignatione officii conjugalis usurpatum esse monstrari potest. Quomodo apostoli reliquerint omnia, colligitur ex eo, quod Matthaeus relictis omnibus Christum secutus, tamen postea eum ad convivium in suas aedes vocat, Matth. 9. v. 10. et quod Petrus ac reliqui apostoli post Christi resurrectionem utuntur suis retibus et piscationi operam dant Joh. 21, v. 3. Sic ergo omnia reliquerunt, ut tamen bona sua non penitus abjecerint nec eorum proprietate et possessione se omnino abdicarint, sed ut animam averterent ab omnibus negotiis, facultatibus et possessionibus, quae in vocatione ipsis impedimento esse poterant, tandem vero cum peculiari mandato post Christi ascensionem in omnem terram illis exeundum erat, omnia in commune contulerunt. Quod uxores apostolorum attinet, illae non fuerunt in numero eorum, quae relinquuntur causa nominis Christi, quia scilicet ab eo avocant, proinde etiam non fuerunt ab ipsis separatae, sed itineris comites, ut ex hoc ipso loco apostolico colligitur ac de Petro referunt historiae, quod uxori ad supplicium raptae praesto fuerit, ipsique acclamarit: O memento Domini, Clemens libr. 7. Stromat. p. 340. Eusebius libr. 4. histor. cap. 27. Nicephorus libr. 2. histor. cap. 44. et ex illis Baronius in annal. tom. 1. annotat. 69. num. 30. Sicut pia matriarchae dominos suos in exilium sunt secutae Genes. 11, v. 31. c. 12, v. 5. c. 20, v. 2. c. 26, v. 7. c. 31, v. 17. ita idem ab apostolorum uxoribus factum fuisse verisimile est. Quod verbis Petri, Ecce nos reliquimus omnia, Christus apud Matthaeum c. 19, v. 29. subjungit: Omnis, qui reliquerit uxorem, ex eo non potest colligi, apostolos ab uxoribus se plane separasse, sed transit Christus ab hypothese ad thesin et consolationem illis proponit, qui per violentam tyrannorum persecutionem non a bonis solum, sed etiam ab uxore et liberis separantur, a quibus vo-

luntario ausu se alias non deberent separare. Jansenius in comment. conc. evangel. cap. 100: Quamvis Petrus locutus fuerit de dimissione omnium propter desiderium perfectioris vitae, Dominus tamen suam doctrinam extendit non tantum ad eos, qui ad instar apostolorum sua vel suos relinquunt propter perfectionem assequendam, sed etiam ad eos, qui relinquunt propter conservandam vitam spiritualem et gratiam Christi, quam conservare non possent nisi suorum derelictione etc. Quemadmodum enim dixit Dominus, qui perdidit animam suam, inveniet eam, non hoc dixit, ut nos ipsos interimamus, sed ut ipsi etiam animae nostrae fidem, quae in illum est, et amorem praeponamus; ita et nunc dicens, qui reliquerit uxorem, non hoc dixit, ut nuptias penitus dividat, sed ut ipsi quoque conjugii praeponamus et ipsum et evangelium et regnum Dei. Haec Jansenius. Sed quidquid sit de apostolorum uxoribus, urgemus hoc, quod Paulus expresse asserit, se habere potestatem circumducendi uxorem, ergo coelibatus non est necessario quodam vinculo ministerio ecclesiastico conjunctus. 2. Igitur excipit Bellarminus, apostolum non loqui de uxoribus, sed de piis feminis, quae sequebantur apostolos et eis ministrabant, sicut etiam Dominum sequebantur Luc. 8. quod confirmat ex testimonio quorundam veterum et ex proprietate linguae Graecae, dicit enim sine articulo ἀδελφὴν γυναῖκα non τὴν ἀδελφὴν, ut certa quaedam mulier intelligatur. Respondemus: Clemens Alexandrinus et ex eo Eusebius libr. 3. histor. eccles. c. 27. de uxoribus hunc locum accipiunt, quos sequitur Leo IX. contra epistolam Nicetae c. Omnino dist. 31. Bellarminus regerit, Clementem statuere, quod conjugale officium inter apostolos et ipsorum uxores cessaverit, sed Clemens diserte illud non asserit, verba sic habent pag. 192. edit. Commelin. οὐχ ὡς γαμητὰς, ἀλλ' ὡς ἀδελφὰς περιήγον τὰς γυναῖκας συνδιακόνους ἐσομένας πρὸς τὰς οἰκουροὺς γυναῖκας, δι' ἃν καὶ εἰς τὴν γυναικωνίτην ἀδιαβλήτως παρεισεθύετο ἡ τοῦ κυρίου διδασκαλία, dicit eas magis in propagando evangelio sororum, quam in privato usu uxorum officium implevisse, utpote per quas etiam in gynaecea citra calumniam doctrina Domini insinuabatur. Sed demus, ex hypothese apostolos postea ab usu conjugali abstinuisse, id quod nos in medio relinquimus, tamen ex peculiari illo continentiae conjugalis in apostolis exemplo, (si vel maxime evictum esset) tam non posset generalis regula inferri, quod omnibus ecclesiae ministris a conjugii usu penitus abstinendum sit, quam ex Josephi et Mariae exemplo. Apostolus eas non solum sorores, sed etiam uxores vocat, vera igitur uxores erant ac maritalem potestatem in eas habeant. Probatum autem haec interpretatio nostra primum ex phrasi, in singulari vocat γυναῖκα, non plures mulieres, quarum sumtibus potuisset sustentari, appellat ἀδελφὴν (sicut etiam Tob. 8, v. 9. Tobias suam conjugem vocat), quia loquitur de conjugate fidei; ac quamvis non addat articulum τὴν, sufficit tamen, quod in singulari loquatur, nec

opus fuisset ἐξηγήσεως causa addere γυναῖκα, si de quavis in Christo sorore loqueretur ac in genere
 XIII. 160. quamvis feminam Christianam voluisset intellectam, nisi quis absurde statuere velit, etiam viros posse esse sorores. Urgemus etiam verbum περιάγειν, quod indicat jus mariti, quem uxor tenetur sequi itemque individuum illam vitae viaeque societatem ex conjugii jure dependentem. Secundo ex scopo apostoli. Demonstrare conatur apostolus, se habuisse potestatem gravandi ecclesiam Corinthiacam sumptibus pro sui ac familiae sustentatione necessariis ab ea recipiendis, qua tamen potestate apud Corinthios se non fuisse usum asserit. Atqui non gravata, sed potius sublevata fuisset ecclesia Corinthiaca, si hujusmodi mulieres apostolus secum circumduxisset; proinde etiam exemplum mulierum, quae Christum sequebantur et suppeditabant ipsi τὰ βιωτικά, est ab hoc loco alienum, illis enim ecclesia minime onerabatur, sed potius sublevabatur. Tertio ex re ipsa. Quam enim quaeso habuisset speciem, si Petrus propriam suam conjugem relinquere et interim opulentiores aliquas mulieres per varios populos in longinquis peregrinationibus secum circumducere voluisset? Regerit Bellarminus 1. sic vocari sorores mulieres, sicut Actor. 1, v. 16. dicuntur viri fratres; sed hanc explicationem non permittunt scopus textus et circumstantiae reliquae, nec mutatus verborum ordo, non enim dixit apostolus mulierem sororem, sed sororem mulierem. Idiotismus linguae permittit, ut dicatur viri fratres, nequaquam vero ut inverso ordine de feminis dicatur sorores mulieres. 2. Potestatem, de qua apostolus loquitur, non fuisse in mulieres, sed in actionem eas circumducendi, si sequi vellent, vel si in mulieres erat potestas, dicam, apostolos habuisse auctoritatem in eas mulieres, non virorum in uxores, sed doctorum in discipulas. Respondemus: Si in actionem circumducendi illam sororem mulierem potestatem habuit apostolus, utique etiam in ipsam personam respectu illius actionis, quia sine jure in personam non potest habere locum jus in personae actionem. Praeterea si in actionem circumducendi eam potestatem habuerunt apostoli, utique etiam erant apostolorum uxores, quia extra conjugii vinculum nullus vir in feminam habet illam circumducendi potestatem. Quod de auctoritate apostolorum in sorores mulieres tanquam doctorum in discipulas additur, a textu est alienum, agitur enim de potestate cum reliquis apostolis uxoris communi, ac diserta fit mentio Petri, quem constat et uxorem habuisse, et eandem in praedicatione evangelii secum circumduxisse. Repetimus igitur nostram ἐνστασιν, parum honorifice fuisse apostolis conjugatis ac propagationi evangelii aliquid labis adpersisset, si proprias uxores deseruissent et feminas alias tanquam discipulas secum circumduxissent. 3. Illas mulieres vel fuisse pauperes et non ministrasse pecuniam, sed obsequium tantum, accipientes pecunias a populis, quibus apostoli praedicabant; vel fuisse divites et aluisse apostolos, sed non semper fuisse cum apostolis,

ideoque apostolos aliquando fuisse nutritos a mulieribus, aliquando a populis. Respondemus: Fingere hoc est et pingere, non disputare. Quam habuisset facti speciem, si apostoli desertis uxoribus propriis alias et quidem pauperes ad obsequia sibi praestanda adscivissent? De divitibus autem cogitare scopus et circumstantiae textus non permittunt, circumductio enim divitum mulierum ecclesias non onerasset, sed potius sublevasset. Ceterum cum de hoc loco apostolico pulchre disserat Dudithius in demonstr. pro conjugio clericorum pag. 56. verba ejus huc referemus: Quid aliud (inquit) per sororem mulierem intelligi potest? An alia quaevis femina? cur ergo addidit vocem mulierem? Negatio enim esset et ad excludendum virum satis erat sororem nominasse. Graecus contextus habet ἀδικήν γυναῖκα. Primum illud idem valere satis apparet, quodsi πιστήν dixisset, id est fidelem seu Christianam, ita enim fratres et sorores apostoli et tota illa antiquitas vocare solebat eos, qui eundem Deum Patrem colerent inque ejus filium Jesum Christum crederent, quare novum videri non debet neque inusitatum, quod uxorem sororis quoque vocabulo cohonestarit. Jam illud alterum omnino uxorem significare, certum est, γυνή enim eam vim habet, ut et mulierem simpliciter et uxorem plerumque denotet, quod ne apud Latinos quidem auctores infrequens est, ut mulieris nomine uxor significetur etc. supra c. 7. cum de uxoris apostolus loquitur, non alio quam hoc quoque loco, nimirum γυναῖκός vocabulo utitur et 1. Timoth. 3. episcopum vult esse μῆς γυναῖκός ἀνδρα et proxime superiore capite, cum inquit: Et Adam non est seductus, mulier autem seducta in praevaricatione fuit, ἡ δὲ γυνή inquit, eam autem mulierem quis neget Adami uxorem fuisse? ita ad Tit. 1. cum presbyteros ordinari praecipit, si quis sine crimine est, unius uxoris vir, inquit, μῆς γυναῖκός ἀνήρ. Interpres eo loco, ut supra quoque 1. Corinth. 7. et alibi acutius vidit, nam quemadmodum et hic facto opus fuerat, ibi γυναῖκός, uxoris, vertit. Adde quod nisi illae uxores fuissent, suspicio oriri potuit, scorta ab apostolis circumduci, quod summo studio illos cavisse verisimile est, ne per ipsorum latus evangelii, quod docebant, auctoritas convitiis et criminationibus vulneraretur. Decebat autem, apostolorum domum et familiam atque universam societatem non crimine solum, verum etiam omni criminis suspitione vacare etc. Quae de loco Phil. 4, v. 3. Rogo te, germane compar, Bellarminus disputat, facilem habent explicationem, concedimus enim, non posse ex illo loco firmiter concludi, apostolum Paulum in conjugio vixisse.

334. Scripturae dictis perspicuis addimus hasce 2. rationes: 1. Quod Deus omni hominum generi reliquit liberum, illud non est ecclesiae ministris prohibendum. Sed conjugium Deus omni hominum generi reliquit liberum. 1. Cor. 7, v. 25: De virginibus praeceptum Domini non habeo. v. 28: Si acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo,

non peccat. v. 36: *Si quis indecorum existimat super virgine sua, si sit ὑπέρανος, et ita oportet fieri, quod vult, faciat, non peccat, nubant, scilicet tales virgines.* Ergo conjugium non est ecclesiae ministris prohibendum. Huc pertinet, quod 1. Tim. 4, v. 3. *prohibitio matrimonii inter doctrinas daemoniorum refertur.* Excipit Bellarminus, 1. *Ecclesiam (Romanam) non prohibere matrimonium aut cogere ullum ad coelibatum absolute suscipiendum, sed solum requirere eam conditionem in iis, qui initiari volunt sacris mysteriis, quam conditionem si quis nolit accipere, potest non accipere, sed non initiabitur, quemadmodum non censetur ecclesia prohibere judicia forensia, nec officium tortoris, etiamsi nolit talia ab ecclesiasticis fieri.* Respondemus: Ecclesia Romana non habet potestatem prohibendi conjugium illis, quibus ex Dei ordinatione illud est liberum, quia ecclesiae potestas non debet esse major quam apostolica. Sed apostolus non arrogavit sibi potestatem injiciendi laqueum conscientiae per legem coelibatus 1. Corinth. 7, v. 35. Nec per illam prohibitionem donum continentiae datur illis, quibus conjugio interdicitur, sed illud totum ex Dei arbitrio dependet; jam vero qui continentiae dono instructi non sunt, illis conjugium non solum est liberum, sed etiam necessarium, ex quo colligitur, legem coelibatus vere *θεομαχέειν*, dum illud, quod Deus ut liberum omnibus, ut necessarium illis, qui urantur, proposuit, certo hominum generi ab ustionibus haudquaquam libero penitus interdicit. Magna igitur diversitas est in allatis exemplis. *Judicia forensia tractare, officium tortoris administrare pendet ex voluntate humana, sed extra conjugium caste vivere, non ex arbitrio humano, verum ex peculiari solius Dei dono dependet.* Refero huc locum ex libro Justi Jonae, quem Lutherus magnopere commendat, in quo defendit conjugium sacerdotum adversus Fabrum: *Ex Genes. primo (inquit) constat, hominem non solum masculum creatum, sed et, feminam. Praeterea cum creasset Deus masculum et feminam, benedixit eis inquit: Crescite et multiplicamini. Ex illo igitur clarum est, masculum et feminam sic creatos, ut jungantur, crescant et multiplicentur. Atque haec verba Dei tam potentia et efficacia sunt, ut nulla creatura neque in terra, neque in coelo aliam hanc naturam facere possit, proinde cum haec duae naturae sic a Deo creatae sint ac factae, ut jungantur, si sis masculus, nihilo magis in tua potestate situm est, ut careas muliere, quam illud*